esse vellent. Nam eam gentem potentem esse : et  
 affinitate cum Persis juncta, illorum quoque vires  
 ascivisse, et utramque ab altera firmari. Ac nisi  
 mature vires eorum premerentur, ordine omnes  
 gentes oppressuros. Ille igitur huiusmodi sermo-  
 nibus, passim jactandis, quosdam verbis, nonnul-  
 los muneribus, quosdam etiam metu sui adduxit,  
 ut auxilia pollicerentur. Cyaxares eo motu cognito,  
 et ipse sese parat, et missis ad commune et regem  
 Persarum Cambysem legatis, auxilia petit, et Cy-  
 rum sororis filium auxiliorum ducem : nam in clas-  
 sem virorum jam transierat. Persis belli societatem  
 pollicitis, seniores Cyram expeditionis Medicæ du-  
 cem creant, triginta millibus scutatorum, sagitta-  
 riorum et funditorum delectis. Creatus imperator,  
 re cum patre communicata, ad Medos abit cum  
 exercitu. Quo cum ante Assyriorum adventum per-  
 venisset, bellicas exercitationes 149 suis militibus  
 imperat. Interea a Cyaxare accersitur, ut Indicæ  
 legationi audiendæ adesset, missa veste pulcher-  
 rima, ut summo in splendore ab Indis conspiceretur.  
 Cum autem Cyrus ad januam Cyaxaris habitu  
 Persico venisset, ægre talis ille vestis tenuitatem.  
 Indi vocati referunt, se a suo rege missos esse, ut  
 cognoscerent, quæ causa belli esset inter Medos  
 et Assyrium : eademque ex illo etiam percontaren-  
 tur, et utrisque dicerent, regem Indorum, æquitate  
 cognita, iis fore adiutorem, qui injuriis afficerentur.  
 Ad hæc respondit Cyaxares, se quidem nullam  
 C Assyrio facere injuriam : quid autem ille dicat, id  
 eis ex ipso esse cognoscendum. Cyrus item : *Si  
 quam, inquit, Indi, Assyrius injuriam sibi a nobis  
 esse ortam queritur, ipsum regem vestrum judicem  
 sumimus. His legati auditis, abierunt. Cyrus vero,  
 ne suus exercitus consideret otiosus, Cyaxari ait :  
 Memini me nuper ex te audivisse, Armeniam neque mi-  
 lites, neque tributa tibi mittere, pactis violatis. Quod si  
 vis, mediocrem equitum numerum mihi adjungito :  
 effecturum enim confido, adjutore Deo, ut et copias et  
 tributa tibi mittat. Assenso Cyaxare, pollicitoque, ubi  
 ad Armeniæ fines accessisset se illi equites missu-  
 rum, Cyrus proficiscitur, quasi venatum exiret :  
 nam venari consueverat intra fines amborum, Me-  
 dorum, inquam, et Armeniorum. Inter venandum  
 igitur montes Armeniæ conscendit, et paulatim  
 ulterius progreditur. Quo Cyaxares cognito, equites,  
 illi mittit. Quibus acceptis, tribunos convocat, ar-  
 canum profert : se adesse propter Armenii iniqui-  
 tatem, qui datam Cyaxari fidem violat. Chrysantes  
 mandat, ut semissæ Persarum accepto, Armeniæ  
 montes occupet : et caveat, ne cognoscatur, exer-  
 citum in eis versari, sed quosdam præmittat et nu-  
 mero et habitu prædonibus similes : ut si qui forte  
 in illos inciderint, latrones esse existiment. Ita  
 Chrysantes montes conscendit. Cyrus legatis ad  
 Armenium missis, imperat, ut quamprimum et tri-*

Variae lectiones et notæ.

(92) Τῆ λιτότητι. Col. Colb. φαυλότητι.

buta et milites adducat, ipse instructo exercitu A  
profiscitur. Armenius his auditis perculsus, et  
copias contrahit, et uxores ac filium juniorem cum  
pecuniis in montes mittit: neque enim regiam  
habebat munitam Qui, cum in eos incidissent,  
**150** qui illic in insidiis erant, capiuntur uxores  
regiæ, filius et filix, ipse quoque animo æstuans,  
Cyro se dedit.

Περσῶν, καὶ εἰς τὰ ὄρη τῶν Ἀρμενίων γένεσθαι, φιλᾶττεσθαι τε μὴ γνωσθῆναι ὅτι στράτευμα εἶη  
ἐν τούτοις. ἄλλὰ τινὰς προπέμπειν ἰηστᾶς τοικοῦτας, καὶ τὸ πλῆθος, καὶ τὰς στολὰς· ὧς τε εἰ τινες τού-  
τοις ἰσως ἐντύχοιεν, κλῶπας νομίζειν εἶναι. Καὶ ὁ μὲν Χρυσάντας μετὰ τῶν Περσῶν ἐπὶ τὰ ὄρη ἐχώ-  
ρει. Ὁ δὲ Κύρος πέμψας πρὸς τὸν Ἀρμένιον, ἐκέλευεν ὡς τάχιστα ὀφείειν, καὶ τὸν δασμὸν καὶ τὸ στρά-  
τευμα, καὶ αὐτὸς ἀπῆει συντεταγμένος. Ὡς δ' ἤκουσε ταῦτα ὁ Ἀρμένιος, ἐξεπλάγη, καὶ ἐπεμπε  
μὲν ἀθροίζων τὴν ἑαυτοῦ στρατιάν, ἐπεμπε δὲ καὶ τὰς γυναῖκας, τὸν τε νεώτερόν υἱόν, καὶ τὰ χρήματα  
εἰς τὰ ὄρη· οὐ γὰρ τείχοι· τῆ σφῶν κατοικίᾳ περιεβέβλητο. Ἐπεὶ δὲ οἱ πρὸς τὰ ὄρη πεμφθέντες ἐν-  
έπεσον τοῖς ἐκεῖ ἐφεδρευούσι, καὶ αἱ τε γυναῖκες καὶ ὁ υἱὸς τοῦ Ἀρμενίου, καὶ αἱ θυγατέρες  
ἐάλωσαν, ἀπορῶν αὐτὸς, καὶ ἑαυτὸν τῷ Κύρῳ παρέδωκεν.

XVII. Interea natu major etiam Armenii filius B  
Tigranes qui, peregre absuerat, et aliquando in  
venatione cum Cyro fuerat, reversus, cognito suo-  
rum casu, statim sine ulla cunctatione Cyrum con-  
venit: cumque patrem et matrem et sorores, ac o-  
remque suam captivas vidisset, lacrymas. Cui Cy-  
rus: *Tempestive*, inquit, *ades*: longoque sermone  
cum Armenio habito, ejusque perfidia convicta,  
tandem dicere jubet, quantas habeat copias, quan-  
tum item pecuniæ? Cum ille responderet, equitum  
octo peditum quadraginta milia: pecuniæ, si ad  
argenti rationem computaretur, ultra tria millia  
talentum: ibi Cyrus, exercitus semissem secum  
mitti jubet: de pecunia, pro quinquaginta talentis  
annui tributi, duplum Cyaxari mitti, et sibi tan-  
tumdem mutuo dari. His dictis, uxorem et liberos  
Armenio donat: Tigrani item conjugem suam red-  
dit, recens nuptam, et omnes dimittit. Inter Chal-  
dæos porro et Armenios, ut inter vicinos solet,  
assiduæ contentiones et pugnæ erant: quibus inter  
se reconciliatis, Cyrus recedit, ac milites ab Ar-  
menio acceptos ad Cyaxarem mittit: et in Mediam  
reversus, pecuniaque inter tribunos distributa,  
cum Cyaxare impressionem in agrum hostilem fa-  
cit, castrisque positis, magna præda potitur. Ut  
autem Assyrios etiam accedere cognoverunt, in-  
structa acie progressi, intervallo parasangæ ab ho-  
stibus castra metantur. Postridie Cyrus suos milites  
eductos ordinat, Cyaxares cum Medis alterum cornu  
occupat. Ex adverso idem et Assyrii cum suis foedera-  
tis faciunt. Persæ inter sese cohortati, ipseque Cyrus,  
cursu feruntur in hostes. At illi, vitato illorum im-  
petu, ad munitiones se recipiunt. Instant Persæ, et  
dum alii alios urgent, multos sternunt: et eos etiam  
qui in fossas inciderant, saltu consecuti cædunt.  
Medorum item equites, hostium equites invadunt:  
cedunt illi, fit fuga et equorum et virorum, et  
utrorumque cædes Quæ cum Assyriorum et foede-